
Palkio legislativo Agua Grande 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 

Prothro 10 	t 

"EMENDA IMPOSITIVA N°  0-2 02, 413 2311Ural  - 15'4115.  7 	rolueir-\"- 
Execucao orgamentaria,e financeira obrIgItoria 	

-

) 
Fundamento legal: art. 166, §9° da CF e art. 297-A da LOM" 

"Dispeie sobre alteracao dos valores nas 
metas previstas para o ano de 2018 -
LOA/2018 dos seguintes Programas dos 
Departamentos de SaCide, Assistencia 
Social e Obras e Servicos - Projeto de Lei 
no 061/17, conforme especifica." 

Art. 1° Fica alterado na LOA 2018.- Projeto de Lei n° 061/17, da seguinte forma: 

Orgao 01 - Prefeitura Municipal 

Unidade Agiministrativa 10 - Departamento de Sat:1de , 
Projeto/Atividade 10.122.0021.10.14.0000 	- 	Reforma 

unidades de saCide 
e ampliacao de 

Categoria 4.4.90.51.00 - Obras e Instalacoes 
Valor R$ R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

II- 
Orgao 01 - Prefeitura Municipal 

Unidade Administrativa 10 - Departamento de Sakle 

Projeto/Atividade 10.301.0017.2025.0000 - Departamento PSF 
Categoria 4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente 

Valor R$ R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 

Orgao 01 - Prefeitura. Municipal 
Unidade Administrativa 11 - Departamento de Assistencia Social 

Projeto/Atividade 08.244.0022.2063.0000 - Registro e Repasse de verbas 
das entidades 

Categpria 3.3:50.43.00 - Subvencoes Sociais 

Valor R$ R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 

Plenario "Vereador Oscar Porfirio Neto" 
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguacu Paulista (SP) 

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br  
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IV- 
Orgao 01 — Prefeitura Municipal 

.Unidade Administrativa 11 — Departamento de Assistencia Social 

Projeto/Atividade 08.244.0022.2063.0000 — Registro e Repasse de verbas 
das entidades 

Categoria 3.3.50.43.00 — Subvencoes Sociais 
 

Valor R$ R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 

Orgao 01 — Prefeitura Municipal 

Unidade Administrativa 04 — Departamento de Obras e Servicos 	, 
Projeto/Atividade 15.452.0004.2019.0000 	— 	Manutencao 	de 	, servico 

funerario 

Categoria 4.4.90.52.00— Equipamentos e material permanente 	. 
Valor R$ R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 

Art. 2° Os recursos financeiros necessarios a alteracao dos valores acima 
especificados serao deduzidos: 

Orgao 01 — Prefeitura Municipal 

Unidade Administrativa 1.4 — Encargos do Municipio 

Projeto/Atividade 99.999.09999.0000 - Reserva de Contingencia 

Categoria 9.9.99.99.00 - Reserva de Contingencia 	. 

Valor R$ R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 

Art. 3° Os Anexos do Projeto de Lei n° 061/17, passam a incorporar as alteravies 
acima discriminadas. 

Palacio Legislativo Agua Gr 	e, 25 de outubro de 2017. 

CICER. RIBEIRlYbA SILVA 
Vereador 

Plenario "Vereador Oscar Porfirio Neto" 

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguagu Paulista (SP) 
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Ci(511- q/ 
Estancia Turfstica de Paraguacu Paulista 

JUSTIFICATIVA: 

Primeiramente, justifico a Emenda de I:4 50.000,00 (cinquenta mil 
reais) direcionado ao Departamento de Saade, para reforma da Unidade de 
SaUde do Distrito de Conceicao de Monte Alegre, que conta corn uma equipe do 
Programa de Agentes Comunitarios corn 1 medica, 1 enfermeira, 1 tecnica de 
enfermagem, 2 agentes comunitarios e 1 medica pediatra que a_ tende 2 vezes na 
semana. A unidade funciona no horario das 7h as 17h. 

Essa unidade encontra-se ern funcionamento' em espago inadequado 
para o desenvolvimento das atividades, em decorrencia do tempo de construgao, 
portanto, devido ao use necessita de reformas para melhorar e garantir urn acesso 
de qualidade na unidade para a populagao usuaria. 

Corn a reforma da Unidade, almeja-se tambem melhoria das condigOes 
de trabalho para os profissionais lotados na referida unidade, bem como seguranga 
sanitaria para usuarios e trabalhadores. E, dessa forma, espera-se que po,ssa 
realizar todas as atividades preconizadas pelo Ministerio da Sande que dependem 
de urn local adequado. 

Mais do que solucionar o problema de acesso awnidade, espera-se 
que essa mobilizagao tenha como consequencia a aproximagao corn a populagao, 
corn a equipe de sailde da familia e corn as autoridades para solucionar outros 
problemas enfrentados na area, garantindo urn trabalho de qualidade que possa de 
fato mudar a realidade local, proporcionando promogao, prevengao e cuidados de 
saude como preconiza o SUS: 

Ainda, apresento uma Emenda de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais) ao Departarnento Municipal de Sande para aquisicao de equipamentos 
destinados a UESF VIII — Jardim das Oliveiras. 

Justifica-se a solicitagao de equipamentos para urn melhor atendimento 
a populagao, pois a unidade dispoe de computadores antigos que rotineiramente 
quebram, dificultando o trabalho, conforme documento anexado. 

Apresento tambern uma Emenda de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais) destinada ao ,  Departamento Municipal de Assistencia Social para a 
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista — 
APAE, para que a entidade possa realizar uma reforma, uma vez que o imovel é 
antigo e carece de reparos afi.m de otimizar os servigos prestados .e o 

awes de aes de convivio para pessoas corn deficiencia, 

No mesmo sentido, apresento uma Emenda no valor de R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais) destinada ao Departamento Municipal de Assistancia 
Social para a Associagao Sao Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista, entidade 
mantenedora do "Lar dos Idosos", que tern por finalidade o atendimento de idosos 
de . ambos os sexos corn idade a partir de 60 anos, que nao tenham familia ou - que 
os familiares nao tenham condigOes de assisti-lo, vitimas de abandono ou maus 
tratos. 

Plenario "Vereador Oscar Porfirio Neto" 

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguagu Paulista (SP) 
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q/l41-4/-q/ 
'1/U 

Estancia Turfstica de Paraguacu Paulista 
• 

Para tanto, objetivando proporcionar protecao integral aos acolhidos e 
a promocao de condicOes dignas, como preve o Estatuto do Idoso necessario se faz 
a reforma e pintura dos quartos para garantir, a qualidade de vida no Ambito 
institucional. 

Finalizando, apresento uma Emenda no valor de R$ 25.000,00 (vinte 
e cinco mil reads) destinada ao Departamento Municipal de Obras e Servigos 
PCiblicos, direcionada ao Velorio Municipal para aquisigao de cadeiras, 
bebedouro, tinta para pintura e conserto de portas. 

Palacio LegislativaAgua Grande, 25 de outubro de 2017. 

CICERO RIBEtRO DA SILVA 
Vereador 

Plenario "Vereador Oscar. Porfirio Neto" 

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguagu Paulista (SP) 
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.cannaraparaguacu.sp.gov.br  



gi.C6nstrucora e o 
CMPJ: 25.349.750/0001-02 	 1E: 503.061.983.112 	• 
Rua Jose Ricardo Pelizzer,491 	 Paraguacu Paulista -SP 
Bairro: C. H. Antonio Pertinhez 	 CEP: 19700-000 
E-mail: construtora-neto@outlook.com 	 Fone: (18) 997683156 

PROPOSTA COMERCIAL 061/2017 

OBJETO: UINIDADE BASICA DE SAUDE 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAcU PAULISTA 
EMPREITADA: FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA E MATERIAL 	DATA: 16/03/17 
LOCAL: CONCEIDAO DE MONTE ALEGRE 
SERVICO: REFORMA 

ITEM CODIGO FONTE - 	 DESCROO DO SERVIC O UN 
QUANT 

PR,UNIT TOTAL 

1 	, MOBILIZA0,0-CANTEIRO DE OBRAS -DEMILICOES 

1.0 20.802 CPOS PLACA DE OBRA EM CHAPA DE Ac0 GALVONIZADO-PADRAO P 
PREFEITURA MUNICIPAL — 1,50X2,00M 

. 
UNI 2,00 R$ 	364 

SUB R$ 	729 

2 

CPOS 

DEMOLIc  OES 

 DEMOLICAO DE PISO M2 140,48 RS 	1.014,22 2.0 03.04.020 

SUB R$ 1.014,22 

3 RETIRAR MATERIAL ORGANICO 

3.0 88.241 CPOS RETIRAR'TERRA CENDO (MATERIAL ORGANICO) H 48,00 RS 	846,24 

SUB , (74' 	824,24 
4 REFORCO DE FUNDACAO 

4.0 08.01.120 CPOS 
ESCORAMENTO COM ESTACAS PRANCHA DE CONCRETO- 
PROFUNDI DADE DE ATE 8.00M2 M2 8,00 R$ 	942,08 

SUB RS 	942;08 
5 REPOSICAO DE SOLO 

5.0 07.11.020 
REArE RR() COMPACTADO MECANIZA DO DE VA LA OU CAVA COM: 
COMPACTA DOR : 	1113 

42,14 R$ 	172.35' 
SUB / 

R$ 	172,35 

6 ESCOTO 

6.0 46.02.070 CPOS 

TUBO DE PVC RIGID° BRANCO l'XB COM VIROLA P ANEL DE 
13ORRACLIA .1.11\111A ESGOTO SERIE NORMAL . DN= 
)00 min.INCLUSIVE CONNEXOES 111 8.00 R$ 	- 387,68 

SUB 
R$ 	387,68 

7 PISO 

7.0 11.01.100 CPOS CONCRETO USINADO ,FCK= 20.0 MPa 111 3  9,83 RS 	2.588,82 
7.1 11.16.040 CPOS LACAMENTO E ADESAMENTO DE CONCRETO 1113  9.83 . R$ 	996,95 
7.2 17.01.020 CPOS ARGAMASSA DE REGULARIZAcA0 M2 . 140,48 RS 	6.637,84 
7.3 1 8.06.010 CPOS- PISO E REJUNTE M2 140,48 RS 	9.613,05 
7.4 18.06.030 CPOS EXECUCAO DE RODAPE ML 45.00 RS 	1.479,60 

SUB R$ 21.316,26 
8 HIDRAULICA 

8.0 .48.02.020 CPOS RESERVATORIO DE FIBRA- CAPAC1DA DE DE 1.000.00 Limos UNID 2,00 R$ 	856,90 

8.1 46.01.020 CPOS 
TUBO DE PVC RIGID() SQLDAVEL MARRON, 0N• -- 25 mm, 1314'), 
INCLUSIVE CONEXOES M 6,00 R$ 	114,66 

SUB R$ 	971,56 
9 CALCADA EXTERNA 

9.0 11.01.100 CPOS CONCRETO USINADO ,FCK= 20,0 MPa 1113 
24,00 RS 	6.320,64 

SUB R$ 	6.320,64 
10 , CAIXA D, GORDURA 

10.0 49.03.020 CPOS CAIXA DE GORDURA EM ALVENAR1A . 60 x 6t) x 60 cm M2 8,00 R$ 	483,45 
SUB R$ 	483,45 

CONSTRUTORA NETO 
CNN n2 . 25.349.750/0001-02 - Fone: (18)3362-2711 Rua Vereador Jose Ricardo Pelizzer, 491 Conjunto 

Habitacjonal Antonio. Pertinhez - CEP 19.700-000 



' C6nstrutorcArrE 
CNPJ: 25.349.750/0001-02 
Rua Jose Ricardo Pelizzer,491 

Bairro: C. H. Antonio Pertinhez 

E-mail: construtora-neto@outlook.com  

IE: 503.061.983.112 

Paraguacu Paulista - SP 

CEP: 19700-000 

Fone: (18) 997683156 

11 MURO 
11.0 14.01.060 CPOS ALVENARIA (MURO) , M2 15j00 R$ 	1.042,35 

SUB RS 	1.042,35 	. 

12 LAVANDERIA 

12.0 15.01.010 CPOS 
ESTRIITURA DE MADEIRA PARA TEI.HA DE BARRO — VAO ATE 7.00 
m M2 9,00 R$ 	737.01 

12.1 16.02.030 CPOS 	. TELHA DE BARR() Tipo RON1ANA M2 9,00 RS 	336,15 
SUB R$ 	1.073,01 

13 PINTURA 

13.0 33.10.010 CPOS PINTURA INTERNA M2 425,08 R$ 	6.469,71 

13.1 33.10.030 CPOS PINTURA EXTERNA M2 159,06 R$ 	2.770,82 

SUB R$ 	9.240,53 

14 LIMPEZA DE OBRA 

14.0 88.241 CPOS 
AJUDANTE DE OF ERACAO EM GERAL COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES H 48,00 _ RS 	846,24 

SUB R$ 	846,24 

CUSTO TOTAL 	R$ 81.364,59 

GUSTO TOTAL COM BDI DE 15% 	I ,R$ 	93.586,f 

  

Silver Antonio da Silva 
Diretor de Obras 

CNPJ: 25.349.750/0001-02 

Este orcamento tern validade de 15 dies. Apos este perlodo, favor consulte-nos novamente. 
Todos os precos informados estao expressos em Reais (RS) e sae exclusivos pare este orcamento. 

Atenciosamente, 

CONSTRUTORA NETO 

CNPJ n2. 25.349.750/0001-02 - Fone: (18)3362-2711 Rua Vereador Jose Ricardo Pelizzer, 491 Conjunto 

Habitacional Antonio Pertinhez - CEP 19.700-000 



Justificativa: 

A Unidade de Saude do Distrito de Conceicao de Monte Alegre é uma 

Unidade que conta corn uma equipe do Programa de Agentes 

Comunitarios corn 1 medica, 1 enfermeira, 1 tecnica de enfermagem e 2 

agentes comunitarios e 1 medica pediatra que atende por 2 vezes na 

semana.A unidade funciona no horario das 7:00 as 17:00h. 

Esta Unidade encontra se em funcionamento em espaco inadequado para 

o desenvolvimento das atividades e pelo tempo de construcao e. devido ao 

use necessita de reformas para melhorar e garantir urn acesso de 

qualidade na unidade para a populacao usuaria. 

Corn a reforma da Unidade almeja se tambern, melhoria das condicties de 

trabalho para os profissionais lotados na referida unidade, bem como 

seguranca sanitaria para usuarios e trabalhadores. E. dessa forma, espera 

segue possam realizar todas as atividades preconizadas pelo Ministerio da 

SaLide que dependern de urn local adequado, qUe ate entao tern sido 

realizada em espaco as normas sanitarias. 

Mais do que solucionar o problema de acesso da unidade, espera-se que 

essa mobilizacao e; por consequencia, aproximacao corn a populacao e 

dela juntamente corn a equipe de sailde da familia corn as autoridades 

possa ser duradoura para solucionar outros problemas enfrentados na 

area e corn isso possamos garantir urn trabalho de qualidade que possa 

de fato mudar a realidade local, proporcionando promocao, prevencao e 

cuidados de saikle como preconiza o SUS. 



Estancia Turistica de Paraguay!' Paulista 
Departamento Municipal de Salide 

Estado de Sao Paulo 

Justificativa 

Paraguagu Paulista, 20 de Outubro de 2017. 

limo Sr 
Otero Ribeiro da Silva 
Vereador 

Assunto: Solicitageo de equipamentos 

Considerando uma exigencia do Ministerio cla Sa6de, que exige registrar 

todos os atendimentos no prontuario eletronico do cidadk (PEC) que reline 

o historic°, os dados, procedimentos realizados e os resultados de exames 

dos pacientes do Sistema Unico de Sat:1de (SUS), atendidos na ,Atengao 

Basica, para uma melhor integrag5o dos services de saCide. 

Considerando que esta unidade de saCide inaugurada pouco mais de urn 

ano foi equipada corn materials e equipamentos usados, sobras de outras 

unidades. 

Considerando o fluxo continuo, cronograma de atendimento corn grupos 

prioritarios e visando qualidade e agilidade nos atendimentos dierios. 

Solicitamos sete (07) computadores completos (monitor + mouse + CPU .+ 

teclado) numa media , de valor de R$ 2.300,00 cada; tres (04) mesas de 

escritorio numa media de valor _R$500,00 cada; quatro (04) ventiladores 

corn pedestal numa media de valor R$300,00 cada; urn (01) tanquinho de 

lavar roupa numa media de valor R$400,00; quinze (15) cadeiras de 

escritorio corn rodinha numa media de valor R$100,00 cada; vinte (20), 

cadeiras de plastic° numa media de, valor R$50,00 cada; urn (01) 

aquecedor numa media de valor R$200,00; tres longarinas de 5 lugares 

numa media de valor R$ 800,00 cada. 

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguagu Paulista — SR 
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudep_pja@grnails_plp  



Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Departamento Municipal de Satide 

Estado de Sao Paulo 

Justifica-se a solicitagao dos equipamentos citados acima, para urn 

meihor atendimento a populag5o por nos assistida, hoje estamos 

trabalhando corn computadores antigos que rotineiramente quebram 

dificultando nosso trabalho corn perda na produg5o dos atendimentos. 

Solicitamos sete computadores sendo urn computador para sala de 

enfermagem, sala de atendimento, recepgao, sala da vacina, sala do 

enfermeiro, sala dos agentes de saiide e sala odontologica. Quanto as 

mesas de escritorio duas sao para recepg5o urn para sala dos agentes de 

saiide e urn para sala de odontologia. Os ventiladores sac para sala de 

espera e recepg5o. As cadeiras de escritorios sao para substituig5o das 

cadeiras escolares usadas pelos profissionais, assim como as. cadeiras de 

plasticos' s5o para uso dos pacientes nos grupos de educaggo em saCide, 

hoje n5o dispomos destas, tendo que emprestar de outros servigos. As 

longarinas sao para uso dos pacientes na sala de espera, nos periodos de 

fluxo intenso, alguns ficam em pe. 0 tanquinho de lavar é para uso da 

propria unidade, pois n5o te .m lavanderia, o que dificulta a lavagem dos . 

tecidos usados na limpeza e exames. Quanto a solicitagao de urn aquecedor 

e para uso na sala de atendimento dos recem nascidos, manter a sala 

aquecida principalmente no inverno, previne descoforto e resfriados. 

Sem mais para o momento, agradecemos desde ja. 

Atendosamente, 

Thatiana Renata Z. Guerino 
Enfermeira UESF VIII 
Jardim das Oliveiras 

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguagu Paulista — 
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeppta@gmail.com  



APAE — Associa do de Pais e Ami os dos Exce s cionais de Para  s a u Pau  ista 
Fundacao: 27/08/1975 

Inscricao no C.N.P.J. N.° 47581491/0001-75 
CEP: 19.700-000 — Paraguacu Paulista_— SP 

Rua Santos Dumont, 2.022 — Vila Gammon — Fone: (18) 3361-1092 
e-mail: apaep_pta@hotmail.com  / apae@netonne.com.br  

MANTENED_ORA DA MOLD DE EDUCADAO_ESPECIAL -APAE PARAGUADI11-_ 

Officio no 075/2017 

JUSTIFICATIVA 

A Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu 

Paulista, CNPJ 47.581.491/0001-75, vem manifestar o interesse na Reforma Predial, 

pois o predio da entidade é antigo e necessita de reformas e reparos, a fim de otimizar 

os servicos prestados e o desenvolvimento de Noes de convivio para pessoas corn 

deficiencia. 

Atenciosamente 

Paraguay.' Paulista, 23 de outubro de 2017. 

Hermes Rogerio Vieira Silva 
Presidente da APAE 



DOS IDOSOS 
Paraguacu Paulista - SP 

	  Associacao Sao Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista 	 
Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.0 sob n.° 1344-Utilidade Publica Federal 

proc.013065/94 Util. Publ. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Pilblica Municipal lei 805/67 Cons. Nac 
de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05 

Av. Minoel Antonio de Souza, 622-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguacu Paulista-SP 

JUSTIFICATIVA 

A Associacao Sao Vicente de Paulo 
de Paraguacu Paulista, entidade filantrOpica, sem fins lucrativos que atua no 
municipio desde 1957, vem prestando relevantes servicos a nossa 
comunidade, priorizando a pessoa idosa, atualmente mantenedora do "Lar 
dos Idosos" que tern por finalidade atendimento de idosos de ambos os sexos 
corn idade a partir dos 60 anos, que nao tenham familia ou que os familiares 
nao tenham condicOes de assisti-lo, vitimas de abandono ou maus tratos. 

A entidade conta atualmente corn 
espago fisico de 3.568,64 m 2, divididos da seguinte forma: sala da 
administracao, sala de fisioterapia, capela, sala de lazer, vestiario, rouparia, 

lavanderia , banheiro social, farmacia, refeitorio, sala de TV, cozinha, 
dispensa, almoxarifado, patio, 18 quartos corn tres camas ern cada urn e 09 
banheiros , sendo que os quartos e os banheiros necessitam de reformas para 

melhor atendimento dos 54 idosos de ambos os sexos que sao acolhidos na 
entidade ern regime residencial. A necessidade da referida se justifica haja 
visto-que as instalacOes se encontram prejudicadas e corn infiltracties. 

Devido a este fato a instituicao pretende oferecer urn proporcionar a 
Protecao Integral aos nossos acolhidot como preve o Estatuto do Idoso, 
visamos a •promocao de condicoes dignas  corn a reforma e pinturas dos 
quartos que proporcionara ao Publico Atendido — qualidade de vida no ambito 
institucional. 
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